
 

 

Agenda - Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 

Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1&2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 14 Mehefin 

2023 

Amser: 09.30 – 12.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Lleu Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDiwylliant@senedd.cymru
------ 

Cofrestru cyn y cyfarfod  

(09.15 - 09.30) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

(09.30)   

 

2 Papurau i'w nodi 

(09.30)   

 

2.1 Cysylltiadau rhyngwladol Llywodraeth Cymru 

 (Tudalennau 1 - 4)  

Dogfennau atodol: 

 Llythyr at y Prif Weinidog: Ynghylch: Mynd ar drywydd gwaith craffu ar 

gysylltiadau rhyngwladol - 7 Mehefin 2023 

 Cysylltiadau rhyngwladol Llywodraeth Cymru - Mai 2023 (Saesneg yn 

unig) 

 

2.2 Diogelu’r casgliadau cenedlaethol 

 (Tudalennau 5 - 6)  

Dogfennau atodol: 

 Llythyr at Ddirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon a Thwristiaeth: 

Ynghylch: Diogelu’r Casgliadau Cenedlaethol - 7 Mehefin 2023 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.3 Cysylltiadau rhwng Cymru ac Iwerddon 

 (Tudalennau 7 - 10)  

Dogfennau atodol: 

 Llythyr gan y Prif Weinidog: Cysylltiadau rhwng Cymru ac Iwerddon - 

24 Mai 2023 

 Llythyr at y Prif Weinidog: cysylltiadau rhwng: Ynghylch: Llythyr yn 

dilyn sesiwn dystiolaeth weinidogol - 7 Mehefin 2023 

 

2.4 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol (Rhif 2) 

 (Tudalennau 11 - 15)  

Dogfennau atodol: 

 Llythyr at y Prif Weinidog: Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Diogelu Data 

a Gwybodaeth Ddigidol (Rhif 2) - 15 Mai 2023 

 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn 

(09.30)   

 

4 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Diogelwch Ar-lein 

(09.30 - 09.40) (I ddilyn)  

Dogfennau atodol: 

 Nodyn cyngor cyfreithiol: Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Diogelwch 

Ar-lein 

 

5 Clwstwr: Crynodeb o'r rhaglen 5 mlynedd 

(09.40 - 10.20) (Tudalennau 16 - 24)  

 Yr Athro Justin Lewis, Cyfarwyddwr, Clwstwr 

 Sara Pepper, Prif Swyddog Gweithredu, Clwstwr 

Dogfennau atodol: 

 Cyflwyniad gan Clwstwr: Lle mae syniadau'n blaguro 



 

 

6 Rhaglen 5 mlynedd Clwstwr: trafod y dystiolaeth 

(10.20 - 10.30)   

 

Egwyl  

(10.30 - 10.35) 

 

7 Yr heriau sy’n wynebu gweithlu’r diwydiant creadigol: trafod y 

materion allweddol 

(10.35 - 11.20) (Tudalennau 25 - 45)  

Dogfennau atodol: 

 Papur ar y materion allweddol: yr heriau sy’n wynebu gweithlu’r 

diwydiant creadigol 

 

Egwyl  

(11.20 - 11.30) 

 

8 Bil  Addysg Gymraeg 

(11.30 - 12.30)   

 Bethan Webb, Dirprwy Gyfarwyddwr, Cymraeg 2050, Llywodraeth 

Cymru 

 Iwan Evans, Arweinydd Polisi, Bil Addysg Gymraeg, Llywodraeth Cymru 



 

 

 

 

7 Mehefin 2023 

Ynghylch: Mynd ar drywydd gwaith craffu ar gysylltiadau rhyngwladol 

 

Annwyl Mark, 

Ysgrifennaf atoch yn dilyn ein gwaith craffu blynyddol ar waith Llywodraeth Cymru ym maes cysylltiadau 

rhyngwladol ddydd Mercher, 10 Mai 2023, . Hoffai’r Pwyllgor fynegi ei ddiolchgarwch am yr amser a gymeroch 

i rannu’r gwaith sydd wedi bod yn mynd r ac am eich llythyr ar 24 May 2023 yn rhoi rhagor o wybodaeth 

hagddo dros y flwyddyn ddiwethaf gyda ni, a’ch uchelgeisiau ar gyfer cysylltiadau rhyngwladol yn y dyfodol. Yn 

ystod y cyfarfod, cytunwyd i fynd ar drywydd nifer o faterion a nodir isod. 

Llythyr at y Gwir Anrhydeddus James Cleverley AS, yr Ysgrifennydd Gwladol dros Faterion Tramor, y 

Gymanwlad a Datblygu 

Yn ystod y cyfarfod, buom yn trafod eich bod wedi ysgrifennu’n ddiweddar at y Gwir Anrhydeddus James 

Cleverley AS, yr Ysgrifennydd Gwladol dros Faterion Tramor, y Gymanwlad a Datblygu. Roedd hynn mewn 

cysylltiad â’i gyfarwyddiadau i lysgenadaethau Prydain y dylai cynrychiolydd o Lywodraeth y DU fod yn 

bresennol hefyd mewn cyfarfodydd â Llywodraeth Cymru fel rhan o ymweliad tramor. Byddai’r Pwyllgor yn 

ddiolchgar pe gallech rannu copi o’r llythyr hwnnw, ac unrhyw ymateb a gaws
[...]
wyl Mark, 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol (Rhif 2) 

Yn ein cyfarfod ar 9 Mai 2023, gwnaethom drafod Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

Llywodraeth Cymru ar gyfer y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol (Rhif 2) (y Memorandwm) am 

y tro cyntaf. 

Mae gennym nifer o gwestiynau i'w gofyn i chi, a fydd yn ein helpu i lywio ein hadroddiad i'r Senedd 

ar y Memorandwm. 

Byddwn yn gwerthfawrogi cael ymateb i’r cwestiynau yn yr Atodiad erbyn 1 Mehefin 2023. 

Rwy'n anfon copi o’r llythyr hwn at Bwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig ac at Bwyllgor 

Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol, gan y gallai'r materion 

hyn fod yn berthnasol i'w gwaith. 

Yn gywir, 

 

Huw Irranca-Davies 

Cadeirydd 

  

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Y Gwir Anrhydeddus Mark Drakeford AS 

Prif Weinidog Cymru 

Tudalen y pecyn 11

Eitem 2.4

https://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=725&MId=13450&Ver=4
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=39861
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=39861


 

 

ATODIAD 

Cymal 54 (Pŵer awdurdod cyhoeddus i ddatgelu gwybodaeth i berson cofrestredig) a chymal 56 

(Cod ymarfer ynghylch datgelu gwybodaeth) 

Fel y gwyddoch, mae Llywodraeth y DU o'r farn nad oes angen cydsyniad y Senedd ar gyfer cymalau 

54 a 56 o'r Bil, gan fod y cymalau hyn yn ymwneud â materion a gadwyd yn ôl ym marn Llywodraeth 

y DU. Nodwn y farn a fynegwyd gennych fod dehongliad Llywodraeth y DU o 'wasanaethau 

rhyngrwyd', sy’n fater a gadwyd yn ôl, yn “eithriadol o eang”, a bod y cymalau hyn yn ymwneud â 

materion datganoledig yn eich 
[...]
lywodraeth Cymru wedi cael trafodaethau gyda Llywodraeth y DU ynghylch y ffordd y mae 

cymal 36 wedi’i ddrafftio a'i effaith yng Nghymru? 

Materion eraill 

Yn y Memorandwm, rydych yn amlinellu amryw bryderon sydd gennych ynglŷn â’r Bil yn ei 

gyfanrwydd. Yn benodol, ym mharagraff 34, rydych yn egluro bod yna bryderon bod "cyflwyno'r Bil 

yn creu risg i benderfyniad digonolrwydd presennol y DU, a roddwyd ym mis Mehefin 2021 gan yr UE 

am gyfnod o 4 blynedd i ddechrau. Mae'r posibilrwydd o golli penderfyniad digonolrwydd data'r UE 

yn bryder arbennig o safbwynt masnach gan y byddai hyn yn fygythiad mawr i fusnesau sy'n allforio o 

Gymru, sydd â'u prif farchnad dramor yn yr UE o hyd.” 

Cwestiwn 7: 

a) A ydych yn gallu ehangu ar y goblygiadau i Gymru pe bai'r penderfyniad digonolrwydd hwnnw 

gan yr UE yn cael ei golli?  

b) Os bydd y Bil yn pasio ar ei ffurf bresennol, beth yw eich barn am ei effaith ar benderfyniad 

digonolrwydd yr UE?  

c) Pa drafodaethau ydych chi wedi’u cael â Llywodraeth y DU mewn perthynas â’r mater hwn? 

 

Tudalen y pecyn 15



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 16

Eitem 4 Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 19

Eitem 5Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 27

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 Cysylltiadau rhyngwladol Llywodraeth Cymru
	Cysylltiadau rhyngwladol Llywodraeth Cymru - Mai 2023 (Saesneg yn unig)

	2.2 Diogelu’r casgliadau cenedlaethol
	2.3 Cysylltiadau rhwng Cymru ac Iwerddon
	Llythyr at y Prif Weinidog: cysylltiadau rhwng: Ynghylch: Llythyr yn dilyn sesiwn dystiolaeth weinidogol - 7 Mehefin 2023

	2.4 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol (Rhif 2)
	4 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Diogelwch Ar-lein
	5 Clwstwr: Crynodeb o'r rhaglen 5 mlynedd
	7 Yr heriau sy’n wynebu gweithlu’r diwydiant creadigol: tra

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 

Gymraeg, Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1, Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 14 Mehefin 

2023 

Amser: 09.30 - 12.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13359 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Delyth Jewell AS (Cadeirydd) 

Hefin David AS 

Alun Davies AS 

Heledd Fychan AS 

Tom Giffard AS 

Carolyn Thomas AS 

Tystion: 

Justin Lewis, Clwstwr 

Sara Pepper, Clwstwr 

Bethan Webb, Llywodraeth Cymru 

Iwan Evans, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Lleu Williams (Clerc) 

Haidee James (Ail Glerc) 

Rhea James (Dirprwy Glerc) 

Manon Huws (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


 

 

Robin Wilkinson (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.2 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 

Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol. 

2 Papurau i'w nodi  

3.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 Cysylltiadau rhyngwladol Llywodraeth Cymru  

2.2 Diogelu’r casgliadau cenedlaethol  

2.3 Cysylltiadau rhwng Cymru ac Iwerddon  

2.4 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol (Rhif 2)  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod hwn  

3.1 Derbyniwyd y cynnig. 

4 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Diogelwch Ar-lein  

Cafodd y Pwyllgor sesiwn friffio ar y Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Diogelwch Ar-

lein. 

5 Clwstwr: Crynodeb o'r rhaglen pum mlynedd  

5.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Clwstwr: 

6 Rhaglen pum mlynedd Clwstwr: trafod y dystiolaeth  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 



 

 

7 Yr heriau sy’n wynebu gweithlu’r diwydiant creadigol: trafod y 

materion o bwys  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y materion o bwys ar gyfer yr ymchwiliad, a chytunodd 

arnynt. 

8 Y Bil Addysg Gymraeg  

8.1 Cafodd y Pwyllgor sesiwn friffio ar bapur gwyn y Bil Addysg Gymraeg. 


